



Processo n.º: 65108631/2016

Órgão: Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade – SMT

Assunto: Contratação

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 23 da Lei Complementar n.º 276 de 03.06.2015; dos Decretos Municipais ns.º 2.968/2008 e 152/2013; da Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8.666/93, aplicada subsidiariamente, e considerando a realização do Procedimento Licitatório, na modalidade **Pregão Eletrônico nº 047/2016** destinado à **“Contratação de Empresa especializada para execução de serviços de implantação e manutenção de sinalização horizontal, implantação e manutenção de dispositivos delimitadores e canalizadores de tráfego e implantação de sinalização vertical, com fornecimento de materiais para atender a Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade – SMT, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos”** com a adjudicação do objeto, conforme Ata de Adjudicação e Parecer Jurídico, nos termos do art. 38, VI da Lei Federal nº 8.666/93, aplicada subsidiariamente à Lei Federal nº 10.520/2002.

#### RESOLVE:

**HOMOLOGAR** o procedimento licitatório, Edital **Pregão Eletrônico nº 047/2016**, nos seguintes termos:

**Empresa: BR SINALIZADORA LTDA.**  
**CNPJ: 03.145.635/0001-75**

#### LOTE 01

ITEM	UNID	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	M²	500.000	Sinalização horizontal (Pintura a Frio), aplicação, com fornecimento de material, de tinta à base de metil metacrilato monocomponente padrão CET – ET – SH - 14, pelo processo de dupla aspensão, para marcas longitudinais 13 cm de largura (com dupla aspensão), faixas de pedestres, setas, símbolos, letras e algarismos.	R\$ 14,67	R\$ 7.355.000,00

#### LOTE 06

ITEM	UNID	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	M²	12.000	Sinalização Vertical (Placas regulamentação, advertência e retangulares); Fornecimento e instalação de placas até 2m², totalmente refletiva, com ou sem símbolo (regulamentação, advertência e retangulares) e informações complementares, modelo conforme ordem de serviço SMT, com elementos de fixação a suporte metálico ou poste Celg (Companhia de Energia), confeccionada em chapa 16 MSG, aço laminado a frio, tratado contra ferrugem, pintura eletrostática ou poliuretano na cor preta em ambas as faces. As películas do fundo, tarja, símbolos deverão ser retro-refletivas tipo III,	R\$ 98,00	R\$ 1.176.000,00



			conforme NBR 14644 - película impressa e de alta intensidade. Será exigida, quando da entrega do material, a apresentação do Laudo Técnico da Película, fornecido pelo Instituto Mauá de Tecnologia ou outro de comprovada idoneidade. A SMT poderá selecionar um lote de placas de cada e encaminhar para ensaios e laudo técnico, como contra prova do laudo exigido da empresa vencedora, ficando a mesma (empresa fornecedora) responsável pelos custos/encargos deste ensaio.		
02	Unid.	25.000	Sinalização Vertical (Suportes): Fornecimento e instalação de suportes em aço com 3,50m de comprimento sem emendas, diâmetro externo de 2 ½ e parede com espessura de 2,25mm. A base deverá ser prensada com máquina e possuir aletas anti-giro 50cm <sup>2</sup> (10 cm x 5 cm) diametralmente e conter uma tampa de PVC para encaixe ou fixa para evitar a infiltração de água.	R\$ 134,00	R\$ 3.350.000,00
03	Unid.	5.000	Sinalização Vertical (Suportes): Fornecimento e instalação de suportes em aço com 4,00m de comprimento sem emendas, diâmetro externo de 2 ½ e parede com espessura de 2,25mm. A base deverá ser prensada com máquina e possuir aletas anti-giro 50cm <sup>2</sup> (10 cm x 5 cm) diametralmente e conter uma tampa de PVC para encaixe ou fixa para evitar a infiltração de água.	R\$ 153,80	R\$ 769.000,00

**VALOR TOTAL DOS LOTES:**

**R\$ 12.630.000,00**

**Empresa: SINALISA SEGURANÇA VIÁRIA LTDA.  
CNPJ: 42.147.421/0001-90**

**LOTE 02**

ITEM	UNID	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	M <sup>2</sup>	200.000	Sinalização horizontal (Pintura a Quente): Aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de extrusão padrão NBR 16.184 e NBR 13132 da ABNT, na espessura mínima de 3,0 mm para marcas longitudinais mínimas de 13 cm de largura, faixas de pedestres, setas, símbolos, letras e algarismos.	R\$ 52,00	R\$ 10.400.000,0 0





**Empresa: MULTICOR LETREIROS E PLACAS LTDA**  
**CNPJ: 00.272.534/0001-77**

**LOTE 03**

ITEM	UNID	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	M <sup>2</sup>	100.000	Sinalização horizontal (Hot Spray): Aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de aspersão padrão NBR 16.184 e NBR 13159 da ABNT, na espessura mínima de 1,5 mm para marcas longitudinais mínimas de 13 cm de largura (com dupla aspersão).	R\$ 36,50	R\$ 3.650.000,00

**Empresa: INFRAVIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
**CNPJ: 10.313.759/0001-88**

**LOTE 04**

ITEM	UNID	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	M <sup>2</sup>	50.000	Sinalização horizontal (Elastoplástico): Aplicação com fornecimento de material de laminado elastoplástico, espessura mínima de 1,5 mm, para faixas de pedestres, setas, símbolos, letras e algarismos.	R\$ 79,00	R\$ 3.950.000,00

**Empresa: TRIGONAL ENGENHARIA LTDA**  
**CNPJ: 32.040.529/0001-25**


**LOTE 05**

ITEM	UNID	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Unid.	50.000	Sinalização horizontal (Dispositivos Delimitadores): Fornecimento e instalação de dispositivos delimitadores/canalizadores de tráfego tipo tachão birrefletivo amarelo, com refletivo amarelo, branco ou vermelho. Fabricados em resina acrílica a base de poliéster de alta resistência a compressão (10.000 kgf.), formato trapezoidal com arestas arredondadas, dimensões de base inferior 240 mm x 140 mm, dimensões da base superior 165 mm x 85 mm e altura de 50 mm, com sistema de retrorrefletância nas dimensões 120 mm x 25 mm em ambos os lados (bi-direcionais). Os tachões devem conter 02 pinos galvanizados com diâmetro de 3/8", comprimento externo mínimo de 50 mm para fixação e engaste, sendo a distância entre os pinos de 120 mm.	R\$ 29,40	R\$ 1.470.000,00
02	Unid.	200.000	Sinalização horizontal (Dispositivos Delimitadores): Fornecimento e instalação	R\$ 9,80	R\$ 1.960.000,00



			de dispositivos delimitadores/canalizadores de tráfego tipo tachinha branca ou amarela, com refletivo branco, amarelo ou vermelho. Fabricados em resina acrílica a base de poliéster de alta resistência a compressão (10.000 kgf.), formato trapezoidal com arestas arredondadas, dimensões de base inferior 110 mm x 80 mm, dimensões da base superior 100 mm x 50 mm e altura de 20 mm, com sistema de retrorefletância nas dimensões 90 mm x 20 mm em somente um lado, na cor branco ou vermelho. Deverá conter 01 pino galvanizado com diâmetro de 3/8", comprimento externo mínimo de 50 mm para fixação e engaste.		
03	Unid.	30.000	Sinalização horizontal (Dispositivos Delimitadores): Fornecimento e instalação de dispositivos delimitadores/canalizadores de tráfego tipo Segregador/Prisma amarelo, com refletivo amarelo, branco ou vermelho. Fabricado em resina acrílica a base de poliéster de alta resistência a compressão (10.000 kgf.), formato trapezoidal com arestas arredondadas, dimensões de base inferior 440 mm x 125 mm, dimensões da base superior 34 mm x 70 mm e altura de 100 mm, com sistema de retrorefletância nas dimensões 120 mm x 25 mm em ambos os lados (bi-direcionais). Os tachões devem conter 02 pinos galvanizados com diâmetro de 3/8", comprimento externo mínimo de 100 mm para fixação e engaste, sendo a distância entre os pinos de 240 mm.	R\$ 65,00	R\$ 1.950.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>				<b>R\$ 5.380.000,00</b>	
<b>VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:</b>				<b>R\$ 36.010.000,00</b>	

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, aos 20 dias do mês de setembro de 2016.

  
VALDI CAMARCIO BEZERRA  
Secretário